müstensihi tarafından aynı tarihlerde yazıldığına işaret etmektedir (424b). Muhtemelen bu ikinci cilt

önce, ilk cilt daha sonra yazıldığından ketebe kaydı yalnızca TZK.19 demirbaş numaralı bu ilk cilde

düşülmüştür.

3.2. Muhyissünne Ebû Muhammed el-Hüseyin b. Mes’ud el-Begavî (516/1122)

Meâlimü't-tenzîl/Tefsîrü'l-Begavî:9

3.2. TZK.56, Begavî, Meâlimü’t-tenzîl, (?), Arapça, 308x182:245x127, 551 vr. 35, ne-

sih, (?), H.1100.10

Nüsha, Fâtiha-Nâs arası sûrelerin tefsirini içeren tam bir tefsirdir. Eserin zahriyyesinde

“Tefsirü Meâlimi’t-Tenzîl” kaydı ve dört mühür bulunmaktadır. Nüsha, nefis nesih hatlı ve âyet

lafızları harekelidir. Eser, 1102. sayfada Nâs sûresiyle bitmektedir. Eserde ketebe kaydı bulunma-

maktadır.

3.3. Ebü'l-Kasım Cârullah Mahmûd b. Ömer b. Muhammed Zemahşerî (538/1144)

el-Keşşâf an hakāiki gavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni'l-ekāvîl fî vücûhi't-te’vîl:11

9 Müfessirin hayatı ve tefsiri hk. bk. Ebü'l-Fida İmâdüddin İsmail b. Ömer İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, thk. Abdul-

lah b. Abdülmuhsin et-Türkî, (Cîze: Dâru Hicr, 1419/1998), 16/262; Mevlüt Güngör, “Begavî, Ferrâ”, Türkiye

Diyanet Vakfı I ̇sla ̂m Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 5/340-341; Saffet Bakırcı, “Meâlümü’t-Tenzîl”,

Tu ̈rkiye Diyanet Vakfı I ̇sla ̂m Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28/203-204; Osman Bilgen, “Selçuklu Mu-
haddislerinden Begavî’nin (Ö. 516/1122) Hayatı ve Hadis Tenkitçiliği”, Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi 9/43
(2016), 2369-2370; Günay, Başlangıcından Bugüne, 297. Diğer bir yazma nüshası için bk. Esra Gözeler, “Vatikan
Kütüphanesinde Tefsir İlmine İlişkin Arapça El Yazmaları Üzerine Bir Araştırma”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fa-
kültesi Dergisi 51/2 (2010), 359.

3.4. Ebû Saîd Nasırüddin Abdullah b. ‘Ömer b. Muhammed Beyżâvî (685/1286),

Envârü't-tenzîl ve esrârü't-te'vîl:12

3.4.1. TZK.32, Beyżâvî, Envârü’t-tenzîl (?), Arapça, (?), 4+358 vr. 35, nesih, (-), Mu-

hammed Hasan el-Behbehânî, H. 1202 (359a).

Eser, Fatiha-Nâs arasındaki bütün sûrelerin tefsirini havidir (1-357b). Nüshadaki âyetlerin

lafızları harekeli ve kırmızıdır.

Abdullah Kâtip

Çelebi, Keşfü’z-zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, ty.) 1/186-188; Ebü'l-Felah Ab-
dülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbâri men zeheb, thk. Mahmûd el-Arnaût - Ab-
dülkâdir el-Arnaût, (Dımeşk: Dâru İbn Kesîr, 1412/1991), 7/685-686; İsmâîl Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-ârifîn es-
mâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1951-1955), 1/462-463; Hayreddîn ez-Ziriklî,
el-A’lâm: Kamûsu terâcim li-eşheri’r-ricâl ve’n-nisâ min’el-Arab ve’l-müst‘arebîn ve’l-müsteşrikîn, (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-
Melâyîn 1423/2002), 4/110;. Kehhâle, Mu’cemü’l-müellifîn, 2/266; Muhammed Hüseyn ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfes-
sirûn (Kâhire: Mektebetü Vehbe 1420/2000), 1/211. Ömer Nasûhi Bilmen, Büyük Tefsir Tarihi (Tabakâtü’l-Müfessirîn)
(İstanbul: Bilmen Yayınevi 1973), 2.528-535; Âdil Nüveyhız, Mu’cemü’l-Müfessirîn, (Beyrut: Müessesetü Nüveyhızi’s-
Sekâfiyye 1409/1988), 1/318; İsmail Cerrahoğlu, Tefsir Tarihi (Ankara: Fecr Yayınevi 1996), 2/265-281; Yusuf Şevki
Yavuz, “Kâdî Beyzâvî”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 5-6 (1987-1988), 241-254; Yusuf Şevki Yavuz,

“Beyzâvî”, Tu ̈rkiye Diyanet Vakfı I ̇sla ̂m Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1992), 6/100-103; İsmail Cerrahoğlu,

(Ankara: TDV Yayınları, 2008), 35/404-405; Ersin Çelik, “Şeyhülislâm Sa’dî Çelebi ve Kâdî Beyzâvî Hâşiyesinin
Değerlendirilmesi”, Kastamonu Üniversitesi II. Uluslararası Şeyh Şa’bân-ı Velî Sempozyumu -Kastamonu’nun Manevi Mimar-
ları- 4-6 Mayıs 2014, 2014, s. 637-651. Şükrü Maden, “Osmanlı Tefsir Geleneğinde Hâşiyeciliğin Önemi -Şeyhülis-
lam Sa’dî Çelebi’nin (ö. 945/1539) Hâşiye-i Sûre-i Mülk ‘ale’l-Kâdî el-Beyzâvî İsimli Hâşiyesi Örneğinde Bir De-
ğerlendirme”, Osmanlı Toplumunda Kur’an Kültürü ve Tefsir Çalışmaları II, Ed. Bilal Gökkır –ve -dgr- İlim Yayma Vakfı
(2013), 57-89.

14 Diğer yazma nüshaları hk. bk.

Hattın nev’i ve haşiyede kullanılan usul ve sûrelerin sırası, bu cildin TZK/26’nın ikinci

cildi olduğunu göstermektedir. Cildin sonunda ketebe kaydı bulunmamaktadır. Cildin sol kapağının

iç kısmında “Bayezid Kütüphanesi Şeyhzâde, numara 33” ifadesi yer almaktadır (501).

3.5.7. TZK.26, Şeyhzâde Muḥyiddin b. Muhammed b. Mustafa (950/1543), Ḫâşiyetü

Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl (?), Arapça, 280x178:180x105, 513 vr. 33, nesih, (?), (?).

Nüsha, Rûm-Nâs arasındaki sûrelerin tefsirini içermektedir. Aynı müstensihin elinden çık-

tığı anlaşılan TZK.27 ve TZK.28’in üçüncü cildidir. Nüsha; gayet temiz, harekesiz ancak okunaklı-

dır. Bazen haşiyeye malumat konulmuştur (513b-514a). Eserin ketebe kaydı bulunmamaktadır

(515a).

3.5.8. TZK.35, Ebû İsḥâḳ ‘İṣâmüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Arabşâh el-İs-

ferâyînî (ö. 945/1538),19 Ḫâşiyetü Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl (?), Arapça,

210x140:156x74, 209 vr. 25, nesih, (?), (?).

Nüsha, Fâtiha, Bakara sûreleri ve Âl-i İmrân sûresinin 81. âyetine kadar tefsirini içermekte-

dir. Hattı gayet okunaklıdır. Ara sıra haşiyeye, müstensihin hattı olduğu anlaşılan kısa notlar düşül-

3.6. Şeyhülislam Ebussuûd Muhammed b. Muhammed el-‘İmâdî Efendi

(982/1574),20 İrşâdü aklı selîm ilâ mezâyâ kitâbi’l-kerîm

3.6.1. TZK.965, Ebu’s-Suud, (973), Arapça, 306x205:226x134, 310 vr. 31, ta‘lîk, (?),

(?).21

Nüsha, tefsirin Âl-i İmran sûresinin tefsiriyle başlayan ve İsrâ sûresinin 107. âyetinde biten

(ilk cildi TZK.1019) ikinci cildidir.

TZK.1019 da üçüncü cildidir ve ilk cildi kayıptır. Nüshanın 156a’dan itibaren haşiyesinde belli ara-

lıklarla çok kayıt bulunmaktadır. Eserin sonunda bırakılan altı sayfalık boşluk, son sûrelerin tefsirine

ayrılmış olduğunu düşündürtmektedir (344b-347a).

3.7. Gurabzâde Ahmed b. Abdullah (1099/1688) Tefsir-i Zübedü'l-âs ̱âri'l-mevâhi-

bi'l-envâr22

3.7.1. TZK.1165, Gurabzâde Ahmed, Zübedü âs ̱âr [Zübdetü’l-âsâr ve mevâhibü’l-

envâr], Türkçe, 215x165:155x110, 445 vr. 17, nesih, Şehid Elmas Paşa Biraderzadesi Mün-

zevi Hüseyin, H. 1173.

Eser, Fâtiha-İsrâ arası sûrelerin tefsirini içermektedir.

Nüsha temiz, âyet lafızları ve Türkçeleri harekesizdir. Bu eserin başındaki “İkinci cild” notu

(s. 7), hacmi, üslubu, fiziki ve hat benzerliği bir önceki sırada zikredilen eserle aynıdır. Dolaysıyla

TZK.1165 ve TZK.20 nüshaları tam bir tefsiri oluşturmaktadır.

3.8. Ebü’l-Hasen Alî b. Ahmed b. Muhammed en-Nîsâbûrî (ö. 468/1076), el-Vasîṭ

fî tefsîri’l- Ḳur’âni’l-mecîd (el-Vasîṭ beyne’l-maḳbûḍ ve’l-basîṭ):24

3.8.1. TZK.1014, el-Vâḥidî Tefsiru Vasîṭ, H. 461, Arapça, 232x164:192x117, 217 vr. 17,

nesih, (?), (Kütüphane fişinde H. 7. Asır istinsahı olduğu kaydı düşülmüştür).

Nüsha; Fâtiha ve Bakara sûresi ile Âl-i İmrân sûresinin 133.

herü’l- eṣdâf:25

3.9.1. TZK.1042, (?), Cevherü’l-eṣdâf, Türkçe, 295x203:225x135, 192 vr. 21, nesih,

Mahmud b. İbrahim, H. 1066 (192a).

Nüsha, Fâtiha-Kehf arası sûrelerin tefsirini içermektedir. Eserin mukaddimesinde, Canda-

roğulları Beyi Bayezid Han oğlu İsfendiyar’ın (843/1439) oğlu İbrahim Çelebi (847/1443) için bu

eserin telif edildiği belirtilmektedir (1b-2a). Eserin ilk cildi olan bu nüsha tam, hattı güzel, harekeli,

temiz ve okunaklıdır.

3.9.2. TZK.1043, (?), Cevherü’l-eṣdâf, Türkçe, 295x203:225x135, 365 vr. 21, nesih,

Mahmud b. İbrahim, H. 1066 (365b).

Nüsha, eserin ikinci cildidir. Meryem-Nâs arasındaki sûrelerin tefsirini muhtevidir ve birinci

cildin hususiyetlerini haizdir. Birinci cildi 192 varak numarasıyla bittiği için bu cilt 193 numara ile

başlatılmıştır.

3.10. Kemaleddin Ebü’l- Ġanâim Abdurrezzaḳ b. İshâḳ Cemâleddin el-Kâşânî es-

Semerkandî (730/1330), Te’vîlâtü’l-Kur’ân:26

3.10. TZK.33, Cemaleddin el-Kâşânî, Te’vîlâtü’l-Ḳur’ân, (?), Arapça, 213x144:150x88,

190 vr. 19, nesih, (?), (?), (?).

Eser, Fâtiha-Nâs arası sûrelerin, işârî metotla yazılan tefsiridir (1a-190a). Nüsha güzel nesih

hatlı, ayetlerin lafızları dâhil harekesizdir.

26 Yazma nüshası için bk. (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Murad Molla 74 (Fatiha-Nâs tam); Nafiz Paşa 55
(Fatiha-Nâs tam). Ayrıca bk. Mehmet Kaya, “Abdürrezzâk Kâşânî (ö. 730/1330) ve Tefsirdeki Metodu”, Mütefekkir
Aksaray Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Dergisi 2/3 (2015), 107-135.

Nüsha, Molla İsamüddin’in haşiyesinin üzerine yapılan haşiyedir. Müellif mukaddimede

kendisini es-Seyyid Abdullah es-Sivasi b. eş-Şeyh Abdurrahman olarak tanıtmaktadır (88b). Nüsha,

Nebe’-Nâs arası sûrelerin tefsirini içermektedir (89b-150b).

6.2. TZK.1173, Ebu Muhammed el-Hüseyn b. Mes’ûd el-Beġavî (516/1122),

Meâlimü’t-tenzîl (?), Arapça, 222x155:180x130, 415 vr. 18, ta‘lîk kırması, Şeyh Ahmed Kâşifî,

H. 1151, 1152 (40b, 415a).

Nüshanın ilk bölümü, Begavî tefsirinin Mülk-Nâs arası sûrelerin tefsirini haizdir (1b-113b).

Mülk-Mürselât (1b-40b) arası sûrelerin tefsirinin bittiği yerde H.

Zahriyyedeki “Ahmed b. Muhammed el-Kevâkibî’nin

kitaplarından…” şeklindeki ta‘lîk hatlı not ile eserin metin hattının benzerliği, bu eserin anılan zatın

temellüküne ait olduğu veya (zayıf ihtimalle) bu eseri müellifin yazmış olduğuna işaret edebilir.

7.7. TZK.29, Şeyh Abdülmuhsin Zeynüddîn el-Gürânî (893/1488), Tefsir-i Sûre-i

Yusuf, Arapça, 216x155:158x104, 124 vr. 25, nesih, (?), (H.1125) (124b).

Nüsha, Yûsuf sûresi hakkındaki ön malumattan sonra yapılan tefsiri içermektedir. Haşiye-

sinde nefis ta‘lîk hattıyla notlar bulunmaktadır.

7.8. TZK.1171, (?) Tâhâ Sûresinin Tefsiri, (?), Arapça, 190x120:135x74, 16+3 vr.

hedâe aḥyâün, (?), Arapça, 207x147:155x77, 44b-46a vr. 21, ta‘lîk, (?), (?). Müellif kısa risale-

sinde şehitlerin diri olduğu konusunu âyet ve hadis merkezli olarak açıklamıştır (44a-46a).

9. Âyet Tefsirleri:

9.1. TZK.1020/3, Ebû Abdillâh Celâlüddîn Muhammed b. Es‘ad b. Muhammed ed-

Devvânî es-Sıddîkī (ö. 908/1502), Risâle fî kavlihî Teâlâ Ḳāle âmentü ennehû lâilâhe illel-

lezî âmenet bihî benû İsrâîl (?),41 (Yunus, 90. Âyet/farz-ı ayın), (?), Arapça,

253x153:210x120, 6b-7b vr. 25, ta’lîk, (?), (?).

39 Müellifin Fâtiha tefsiri, (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Esad Efendi 1143/2; 3733/1; Karacelebizade

bk. Harun Anay “Devvânî”, Tu ̈rkiye Diyanet Vakfı I ̇sla ̂m Ansiklopedisi
(Ankara: TDV Yayınları, 1994), 9/257-262; Mustafa Akman, “Celâleddin ed-Devvânî’nin Eserleri ve Özet Olarak
Tanıtımı”, Rumeli İslâm Araştırmaları Dergisi 1/1 (2018), 122-159; Bakhtyar Husain Siddiqi, “Celâleddin Devvânî
830/1427”, çev. Emrullah Yüksel, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 6 (1986), 175-180.

41 Eser, Süleymaniye Kütüphanesinde Risale fi îman-i Fir’avn olarak da kayıtlıdır: (Halet Efendi 239/27; Veliyüddin
Efendi 3277; Beyazıd 5999…).